11
EXTRATO DO CONTRATO N.º 10/2023-SEMED

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA, CNPJ/MF n.º
06.078.493/0001-69/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF n.º
29.468.038/0001-75 (CONTRATANTES) E SOLUÇÃO COMERCIO EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 43.233.526/0001-24

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material de expediente,
visando abastecer e atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Ananindeua/Pa no exercício orçamentário de 2023.

ORGÃO 06:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE 06.01:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         Cod. da UG 08
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.122.0015.2.370 – APOIO ÀS AÇÕES
ADMINISTRATIVAS
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.16.00.00 – MATERIAL DE EXPEDIENTE
FONTE DE RECURSO:  15001001 – IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
VALOR DA DOTAÇÃO: R$ 1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS)

VIGÊNCIA: 13/02/2023 até 13/02/2024

DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023.

SIGNATÁRIOS: Leila Carvalho Freire (contratante) e Sr. Rosivaldo Rosa Rodrigues.

LEILA CARVALHO FREIRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA

APOSTILA Nº 02 AO CONTRATO Nº 005/2022-SEGOV.PMA.

APOSTILA Nº 02 AO CONTRATO Nº
005/2022-SEGOV.PMA, CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO DE GOVERNO (SEGOV) E A
EMPRESA AMAZON CARDS S/S LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO DE GOVERNO- SEGOV, órgão da administração direta do município de
Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, situada no Conj. Cidade
Nova II, Alameda são Domingos, N° 02, Bairro: Cidade Nova – CEP 67130635,
Ananindeua-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 28.978.760/0001-97, neste ato
representada por seu titular Sr. MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA, nomeado através
do decreto municipal nº 364, de 29 de novembro de 2021, publicado no Diário Oficial de
Ananindeua de 09/12/2021, no uso de suas atribuições legais e administrativas resolve
no uso de suas atribuições legais e administrativas e com base legal no parágrafo 8º do
art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores , resolve APOSTILAR o
Contrato nº 005/2022-SEGOV.PMA, celebrado com a empresa AMAZON CARDS S/S
LTDA., inscrita no CNPJ n.º 63.887.699/0001-73, cujo objeto é prestação de serviços
de sistema de gestão de abastecimento de combustível, com fornecimento de vales
combustível utilizando cartão físico ou digital e tickets impressos, para o abastecimento
de veículos desta Secretaria Municipal de Gestão de Governo, em virtude de readequação
da dotação orçamentária, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº
8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente apostila, consiste na readequação da dotação orçamentaria

expressa na Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária do Contrato n° 005/2022-
SEGOV.PMA, em virtude da alteração da Fonte do Tesouro 10010000 – Recursos
Ordinários, para fonte do Tesouro 15000000 – Recursos não Vinculados de
Impostos, com fundamentação na Lei Orçamentária Anual – LOA /2023 nº 3.283
de 16 de dezembro de 2022, publicado do Diário Oficial de Ananindeua, nº 4004,

de 21 de dezembro de 2022 – Instrução Normativa nº 04/2022/TCMPA, Nº1393
de 30 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
2.1. A Dotação Orçamentária passa a vigorar conforme segue:

Órgão: 29 Sec. Munic.de Gestão de Governo
Unidade: 01 Sec. Munic.de Gestão de Governo
Funcional programática: 0412200152370 Apoio às Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339030 - Material de Consumo
Sub-elemento: 3390300100 - Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Fonte: 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos
Valor 2023: R$ 87.713,17 (Oitenta e sete mil, setecentos e treze reais e dezessete
centavos)
Órgão: 29 Sec. Munic.de Gestão de Governo
Unidade: 01 Sec. Munic.de Gestão de Governo
Funcional programática: 0412200152370 - Apoio às Ações Administrativas
Natureza da despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Sub-elemento: 3390399900 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos
Valor 2023: R$ 0,69 (Sessenta e nove centavos)

Ananindeua, 09 de fevereiro de 2023

MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA

Secretário Municipal de Gestão de Governo

PORTARIA Nº 14/2023 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre acompanhamento e
fiscalização de contrato, nos
termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, as servidoras RAFAELLA CUNHA BASTOS MATHIAS, Diretora
Administrativo, Matrícula nº. 29784-4, CPF: nº. 667.631.182-87, e LILIANNE MARÇAL
DA SILVA, Técnico Municipal, Matrícula nº 26748-1, CPF: nº 856.767.992-34 para
acompanhar e fiscalizar o 2º Termo Aditivo ao contrato nº. 003/2021/SEPOF/PMA,
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS e MARY HELVIA DA
COSTA MELUL, referente a locação de imóvel comercial para SEPOF.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua (PA), 27 de fevereiro de 2023.

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021.SEPOF.PMA

Espécie: Prorrogação de Contrato administrativo para LOCAÇÃO DE IMÓVEL
COMERCIAL entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS DE ANANINDEUA e a SRA. MARY HÉLVIA DA COSTA MELUL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO DE GOVERNO

12

Objeto: O presente instrumento visa o 2º TERMO ADITIVO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
COMERCIAL de 02 (dois) pavimentos, localizado na Estrada da Providência nº 315-A,
Conjunto Cidade Nova VIII, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67.140-440,
matriculado no Cartório de Imóveis da Comarca de Ananindeua-PA sob o nº 36550,
ficha 1, livro 2.; regendo-se pela Lei federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Orgão: 03 Sec. Mun. de Adm., Plan, Orç. e Finanças
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan., Orç., e Finan
Funcional Programática: 0412200152370– Apoio às Ações Administrativas.
Natureza da despesa: 339036 – Outros serviços de terceiro – Pessoa Física
Sub-elemento: 3390361400 – Locação de Imóveis
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor reservado: R$ 329.388,84 (trezentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e oito
reais e oitenta e quatro centavos).

Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, artigos 57, II.

Vigência: 20/01/2023 à 20/01/2024.

Contrato: 003/2021. PMA. SEPOF.

Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento,
Orçamento e Finanças e MARY HÉLVIA DA COSTA MELUL.

P O R T A R I A nº 006 de 28 de fevereiro de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – Designar o servidor JOSÉ MARIA DE BRITO, engenheiro civil, CREA Nº 1.574-D, para
exercer a função de FISCAL designado na Carta Contrato nº 001/2023-SESAN/PMA,
firmado com a empresa LIONTECH PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI no âmbito da
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE PAVIMENTAÇÃO DAS VIAS PASSAGEM PAES DE CARVALHO NO BAIRRO DO
CURUÇAMBÁ, no município de Ananindeua/PA.
II – O servidor acima designado exercerá todas as atividades inerentes ao objetivo para
a qual é designado;
III – Esta portaria retroage para o dia 15 de fevereiro de 2023.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 28 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

P O R T A R I A nº 007 de 28 de fevereiro de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – Designar o servidor MARCELO GOMES DA SILVA, engenheiro civil, CREA Nº
150551421-5/PA, para exercer a função de FISCAL designado na Carta Contrato nº
004/2023-SESAN/PMA, firmado com a empresa DRECON CONSTRUTORA EIRELI no
âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, para EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL (MEIO FIO E CALÇADA) NA PASSAGEM SÃO
JOÃO E TRECHOS DA ALAMEDA SÃO PEDRO – COQUEIRO, no município de
Ananindeua/PA.

II – O servidor acima designado exercerá todas as atividades inerentes ao objetivo para
a qual é designado;
III – Esta portaria retroage para o dia 15 de fevereiro de 2023.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 28 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

P O R T A R I A nº 008 de 28 de fevereiro de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – DESIGNAR os servidores: DANIELLE SAORI ENOMOTO (Arquiteta Urbanista, CAU/PA
A260276-8); GUALDINO PIMENTEL RODRIGUES (Arquiteto Urbanista, CAU/PA
A270929-5), para exercerem a função de FISCAIS designados no Contrato nº 007/2023-
SESAN/PMA, firmado com a empresa ROMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP,
no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura cujo objeto é
SERVIÇOS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA RUTH PASSARINHO, no
município e Ananindeua, no Estado do Pará.
II - Os servidores acima designados exerceram todas as atividades inerentes aos objetivos
para quais são designados;
III – Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 28 de fevereiro de 2023.
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

P O R T A R I A nº 009 de 28 de fevereiro de 2023.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I – Designar a Arquiteta e Urbanista NICIANA PINTO NOURA, inscrição CAU/PA sob o
nº A24248-9, para exercer a função de FISCAL da obra designada na Carta Contrato nº
005/2023-SESAN/PMA, firmado com a empresa M OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA no
âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, para SERVIÇOS DE
TROCA DE COR DA FACHADA DO PRÉDIO DA PREFEITURA, no Município de
Ananindeua/PA
II – A Arquiteta acima designada exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para
a qual é designada;
III – Será providenciado junto ao Conselho competente, os respectivos Atestados de
Responsabilidade Técnica - ART em nome da fiscal, ora designada, caso necessário.
IV – Esta portaria retroage para o dia 20 de fevereiro de 2023

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA, 28 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

EXTRATO DA CARTA CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2023– SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa JUPE
EMPREENDIMENTOS EIRELI.

OBJETO DA CARTA CONTRATO: REFORMA DA PRAÇA ENTRE TRAVESSA WE 87 E
TRAVESSA WE 88, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.

VALOR CONTRATUAL: O valor desta Carta Contrato é de R$-268.804,06 (duzentos e
sessenta e oito mil, oitocentos e quatro reais e seis centavos).

EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: O prazo de execução é de 04 (quatro) meses, e a vigência
contratual é de 05 (meses) meses a contar da data de emissão da ordem de serviço.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA

		2023-03-01T15:17:15-0300
	ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO:08819149249